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Anotace:

Bakalářská práce mapuje druhy povlaků užívaných při obrábění a metody vytváření tenkých

vrstev. Práce popisuje projevy opotřebení na nástroji a možnosti měření opotřebení. V praktické

části se zabývá nástrojovými povlaky a jejich aplikací při obrábění korozivzdorných ocelí.

Závěrem práce je optimalizační experiment pro podnik NAVEL, spol. s r. o.
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Anotation:

The bachelor thesis describes the types of coatings used in machining and thin film forming

methods. The paper describes wear and tear on the tool and wear measurement. The practical

part deals with tool coatings and their application in machining of stainless steels. As conclusion

there is the experiment for NAVEL, spol. s r. o.
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Úvod

Třískové obrábění je jedním ze základních odvětví strojírenství. Během vývoje se pro obrábění

používaly nejrůznější materiály. Prvními obráběcími materiály byly nástrojové a rychlořezné

oceli, které následovaly slinuté karbidy, uměle vytvořený diamant, řezná keramika a další

materiály. Společně s vývojem nových řezných materiálů se zvyšovaly i využívané řezné

rychlosti a vyvíjely se nové obráběcí stroje. Nejmodernější řezné materiály, jako je kubický

nitrid bóru, jsou ve své čisté formě velice drahé, a proto se používají pouze pro výrobu řezných

částí nástrojů, na které jsou pájeny, nebo jsou součástí vyměnitelných břitových destiček.

Pro zvýšení životnosti a výkonnosti nástrojů a vyměnitelných břitových destiček dochází

k jejich povlakování. Jedná se o depozici velice tenké vrstvy extrémně tvrdého materiálu

na povrch nástroje. Tato tenká vrstva pak dokáže výrazně prodloužit dobu životnosti nástroje

a ovlivňuje kvalitu obrobeného povrchu. Tvoří bariéru mezi materiálem těla nástroje a obrobku.

V současnosti se používají pro povlakování technologie PVD (fyzikální naprašování, nebo

napařování), CVD (chemická depozice) a jejich další modifikace. Dnešní povlaky jsou tvořeny

větším počtem vrstev, které svou kombinací navyšují užitné vlastnosti více, než kdyby

se jednalo o jednu silnější vrstvu. Trendy v povlakování jsou gradientní vrstvy, supermřížkové

povlaky a nanokompozitní povlaky. Tato práce se věnuje využití takových moderních

nástrojových povlaků pro obrábění nerezových ocelí.
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1. Rozdělení nástrojových povlaků

1.1. První generace povlaků

Mezi povlaky první generace počítáme téměř výhradně povlaky TiC, které byly tvořeny pouze

jednou vrstvou povlaku tloušťky 5-7 µm. U těchto povlaků však docházelo ke vzniku křehkého

eta-karbidu, který působil potíž v soudržnosti povlaku a podkladu. Povlaky se při užívání velmi

rychle začaly odlupovat a docházelo tím k znehodnocování vrstvy a nástroje. [1], [2]

1.2. Druhá generace povlaků

Druhá generace povlaků se od první generace liší tím, že byla eliminována vrstva křehkého

eta-karbidu. Tyto povlaky pak měly lepší přilnavost k podkladu a neodlupovaly se. Do této

kategorie pak můžeme řadit povlaky TiC, TiN a TiCN. Dokonalejší technologie výroby také

dovolila zvětšit tloušťku vrstvy na 10 µm. [1]

Obr. 1: Povlak druhé generace [3]

1.3. Třetí generace povlaků

Třetí generace povlaků je charakteristická větším počtem na sobě nanášených vrstev. Převážně

se jedná o 2-3 vrstvy s ostře ohraničenými přechody. Jednotlivé vrstvy jsou nanášeny podle

svých vlastností. Blíže k substrátu se vyskytují vrstvy s lepší přilnavostí, a naopak na povrchu
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jsou vrstvy s velkou tvrdostí, tepelnou stabilitou a odolné proti opotřebení. Příklady častého

řazení vrstev od podkladu k povrchu: TiC – TiN; TiC – TiCN - TiN; TiC - Al2O3 - TiN. [2]

Obr. 2: Povlak třetí generace [1]

1.4. Čtvrtá generace povlaků

Ve čtvrté generaci se již bavíme o multivrstevných povlacích. Jsou to povlaky, které jsou

tvořeny deseti a více vrstvami, popř. mezivrstvami, řazenými obdobně jako u třetí generace

podle svých užitných vlastností. Řazením jednotlivých vrstev dochází k brzdění a odklánění

trhlin v povlaku a výrazně se tím zvyšuje jejich životnost. Do skupiny povlaků čtvrté generace

můžeme dále zařadit povlaky:

• Diamantové povlaky – Vyznačují se vysokým modulem pružnosti, nízkým

koeficientem tření a nízkým modulem teplotní roztažnosti. Nevýhodou je však nízká

houževnatost. Je nezbytné, kvůli špatné adhezi povrch nástroje nejprve upravit

leptáním, případně použít jiné mezivrstvy s lepšími adhezními vlastnostmi. To ovšem

přináší problém s celkovou drsností diamantové vrstvy, která je zdrsněním substrátu pro

depozici ovlivněna a diamantový povlak je díky tomu a velikosti krystalů (které mohou

mít i desítky mikrometrů) drsný. [4]
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Obr. 3: Jemnozrnný diamantový povlak (a) a hrubozrnný diamantový povlak (b) [5]

• Nanokompozitní povlaky – Tyto povlaky se skládají ze dvou, či více složek materiálu,

které nejsou vzájemně rozpustné, přičemž alespoň jedna složka je krystalická, vyznačují

se jemnozrnností. Hranice zrn se projevují jako efektivní bariéra pro rozvoj poruch

a současně ovlivňují tvrdost povlaku. [1]

Obr. 4: Struktura nanokompozitního povlaku [6]

• Gradientní vrstvy – Tyto vrstvy jsou specifické proměnným složením vrstvy

od substrátu k povrchu. U vrstev TiAlN směrem k povrchu roste podíl Al zajišťující

oxidační odolnost a klesá podíl Ti. Vrstva je limitována podílem 70 % Al, při vyšším

obsahu by Al způsobilo vytvoření hexagonální struktury, která je nevhodná pro

obrábění. [1]
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Obr. 5: Gradientní vrstva s proměnným množstvím Al [7]

• Supermřížkové povlaky – Tyto vrstvy jsou tvořeny opakováním základní vrstvy

s velice krátkou periodou. Dojde tak ke vzniku povlaku, ve kterém se jednotlivé vrstvy

střídají se supermřížkovou periodou. Kombinací vrstev dvou materiálů dochází

ke zvýšení pevnosti nad pevnost jednotlivých materiálů. Např. TiN/NbN:

HTiN = 21 GPa, HNbN = 14 GPa, HTiN/NbN= 52 GPa. Toto multivrstevné zpevnění

vysvětlují různé modely, např. Shinnůn, nebo model Chua a Barnetta. [1]

Obr. 6: Multivrstevný povlak [3]

- 15 -

• Povlaky kubickým nitridem bóru – CBN má mimořádně vysokou tvrdost za tepla,

je houževnatý a odolává teplotním rázům. Jeho užití je proto vhodné

pro vysokorychlostní hrubování. [8]
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2. Příprava pro povlakování

2.1. Odjehlení

Tento proces je standardně používán výrobci nástrojů. Nejvíce je používán u nástrojů

z rychlořezné oceli, kdy při výrobě dochází ke vzniku otřepů na hranách. Nejčastěji je pro

odjehlení použito kartáčů. Tyto kartáče jsou však vzhledem k následnému povlakování

limitovány – nevhodné je užití kartáčů, které mají jako nosič abraziva plast, případně mosazné

kartáče. Někdy se pro odjehlení užívá omílání. [9]

2.2. Odmaštění

Odmašťování je proces, při kterém se z výrobku odstraňuje nejenom mastnota a konzervační

látky, ale i další na povrchu usazené nečistoty. Technik odmašťování je celá řada, počínaje

ručním odmašťováním, přes odmašťování postřikem, ponorem, tlakové odmašťování, nebo

ultrazvukové odmašťování. V dnešní době se používají odmašťovadla na základě tenzidů, které

snižují povrchové napětí kapaliny a jsou ekologičtější, než dříve používaná odmašťovadla jako

byl benzín a petrolej. [9]

2.3. Pískování

Pískování, někdy též tryskání je postup, při kterém je výrobek vystaven proudu abrazivních

částic, které odstraňují z povrchu materiálu pevně ulpělé nečistoty i nečistoty uchycené v mírně

pórovitém povrchu. Velkou důležitost na kvalitu procesu má volba správného abraziva. Pro

pískování se používají ocelové granuláty, skleněné kuličky, nerezové abrazivo, nebo keramické


[…]


Nástroj TiCN od firmy NAVEL, spol. s r. o. za řezných podmínek Hofmann po jednom řezu

a přeměření nevykazoval znaky markantního opotřebení. Došlo zde k otěru povlaku TiCN,

ale nástroj nebyl výrazněji poškozen. Z toho můžeme vyvozovat, že příliš vysoké řezné

podmínky pro tento typ nástrojů byly nevhodné a je třeba je před samotným následným řezným

experimentem, který rozhodne o vhodnosti povlaků, optimalizovat.
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Obr. 33: Snímek špičky a hřbetu frézy 0 (TiCN) po 1. řezu

6.11. Verifikace řezných podmínek

6.11.1. Řezné podmínky

Po širším průzkumu řezných podmínek pro obrábění korozivzdorné oceli v katalozích dalších

prodejců nástrojů došlo k mírné úpravě řezných podmínek – dále jen nové řezné podmínky.

Pro tyto podmínky bude provedena zkouška. Pokud za zvolených řezných podmínek bude

nástroj 0 (TiCN) od firmy NAVEL, spol. s r. o. správně pracovat, můžeme nové řezné

podmínky doporučit pro aplikaci v následných testech, které určí vhodnost vytipovaných

povlaků.

veličina Řezné podmínky jednotka

Řezná rychlost vc 25 [m/min]

Otáčky n 796 [ot/min]

Posuv na zub f 0,022 [mm]

Posuvová rychlost vf 70 [mm/min]

Šířka řezu ae 6 [mm]

Hloubka řezu ap 10 [mm]

Chlazení (chladící kapalina) Záplava z boku, emulze
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6.11.2. Výsledek verifikace

Při zachování postupu práce, obráběného materiálu a obráběcího stroje byla provedena zkouška

opotřebení na nástroji s označením 0, povlakem TiCN ze současné nabídky společnosti

NAVEL, spol. s r. o. Na nástroj byly aplikovány nové řezné podmínky. Měření opotřebení

probíhalo vždy po jednom průchodu materiálem, tj. po každých 5:46 minutách.

Tabulka č. 2: Tabulka odměřených hodnot:

Čas t [min] VB [mm]

0:00:00 0,000

0:05:46 0,079

0:11:32 0,087

0:17:18 0,095

0:23:04 0,096

0:28:50 0,103

0:34:36 0,111

0:40:22 0,119

0:46:08 0,128

0:51:54 0,135
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Z grafu je patrné, že nástroj 0 (TiCN) je schopen za daných řezných podmínek obrábět

korozivzdornou ocel. Pro názornost byla řezná zkouška provedena pro delší časový interval,

než je maximální předpokládaná doba řezných zkoušek. Rozhodujícím faktorem v následných

experimentech bude opotřebení na hřbetě VB dosažené po době řezu 30 min. V našem případě

by toto opotřebení činilo přibližně 0,103 mm. Vzhledem k tomu, že proložený polynom

modelující průběh opotřebení má charakteristický průběh velice podobný učebnicovým

vzorům, můžeme vyvozovat, že řezné podmínky jsou zvoleny racionálně.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá nástrojovými povlaky. Vznikla ze zadání podniku

NAVEL, spol. s r. o. Podnik chce zavést do svého katalogu nástrojů novou frézu, opatřenou

vhodným povlakem, pro obrábění korozivzdorné oceli. Mým úkolem je vytipovat vhodné

povlaky a následně ověřit užitnost pro dané řezné podmínky.

V úvodní části jsem zpracoval vývoj jednotlivých generací nástrojových povlaků. Vzhledem

k tomu, že povlaky jsou tvořeny dvěma způsoby depozice – CVD (chemicky) a PVD

(fyzikálně), věnoval jsem pozornost i tomuto dělení nástrojových povlaků a jejich vlastností

z toho plynoucích. Dále jsem zpracoval téma opotřebení nástrojů a měření opotřebení.

Seznámení se s těmito tématy je důležité pro správné vyhodnocení užitnosti v řezném

experimentu.

Pro volbu nástrojových povlaků vhodných k obrábění korozivzdorných ocelí jsem využil

informace poskytnuté povlakovnami. Vypracoval jsem metodiku snadného a rychlého měření

opotřebení nástrojů a provedl řezný experiment. Výsledky tohoto experimentu byly velice

nepříznivé. Za pomoci srovnávací zkoušky jsem určil chybu – špatně nastavené řezné

podmínky, které jsem na základě srovnávací zkoušky ještě upravil a následně je při pokusu

verifikoval – ověřil. S novými řeznými podmínkami by pro podnik NAVEL, spol. s r. o nemělo

být problémem provést zbylé řezné zkoušky a určit nejvhodnější povlak pro obrábění

korozivzdorné oceli.

Celkově bych uvedl, že určit optimální řezné podmínky pro nástroj by vyžadovalo další

experimenty. Při obrábění nerezových ocelí se názory na optimální podmínky u různých

uživatelů velice různí. Je potřeba v tomto ohledu zohlednit i ekonomické hledisko a další

podmínky procesu.

Doplňkově jsem při práci řešil nástroj samotný. Uvedl bych zde, že tělo nástroje je vyráběno ze

slinutého karbidu Ceratizit CTS20D, který není primárně určen pro obrábění korozivzdorných

ocelí. Společnost Ceratizit pro obrábění korozivzdorných ocelí doporučuje materiál CTS18D.

Pro příští experiment navrhuji zvolit tento typ materiálu.

Další postup a celkové vyhodnocení nejvhodnějšího povlaku pro obrábění korozivzdorné oceli

provede z ekonomických důvodů podnik NAVEL, spol. s r. o externě.

Můžeme tedy konstatovat, že pro původně zadané řezné podmínky nástroj s vybranými povlaky

není možné použít z důvodu příliš náročných řezných podmínek. Při užití nově navržených

řezných podmínek by mělo být možné provést adekvátní řezné zkoušky.
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