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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přínos tenkých vrstev pro obrábění
Jméno autora: Jan Škvarka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější zejména z toho důvodu, že předpokládá shrnutí poměrně velkého množství poznatků o
povlacích a využití získaných znalostí pro návrh nového povlaku vhodného pro zamýšlené podmínky využití. Dále pak
v realizaci a vyhodnocení experimentu, kde je třeba se orientovat správně v možných důvodech skutečného chování oproti
předpokladu a vyhodnotit tak správně přínos navrženého řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Práce obsahuje zevrubný přehled povlaků a metod jejich tvorby a obsahuje také obecná doporučení
pro jejich použití. V části návrhu byl autor omezen finančními limity a dostupností metod a tak povlaky byly vybírány
v úzkém spektru možného. Experiment a jeho vyhodnocení jsou však provedeny s velikou pečlivostí

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student využil správný postup. Z dostupných pramenů určil vhodné povlaky a metodu jejich nanášení pro dané použití.
Navrhl experiment na testování povlaků. Zkušební obrábění (pre-experiment) odhalilo problémy, které student analyticky
vyřešil a navrhl jiné podmínky experimentu. Tento upravený experiment pak vyhodnotil. Tento postup považuji za velmi
správný, zejména s ohledem na omezující podmínky (dostupnost nástrojů a finance)

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jak dokazuje už úvodní část, student se velmi dobře orientuje v problematice povlaků, jejich tvorbě a vlastnostech. Při
návrhu experimentu a zejména hodnocení pre-experimentu pak ukazuje, že se orientuje i v obrábění a měření opotřebení
a dokáže řešit praktické problémy. Je schopen používat měřicí metody a interpretoval výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je zpracována přehledně, formátována většinou správně. Typograficky drobná výtka za občas
nečíslované vzorce v práci (str. 32,34) a různé formátovaní nadpisů (chybějící mezera) u názvů 3. úrovně, které jsou ale
zanedbatelné. V práci jsem neobjevil jazykové chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje se týkají hlavně první teoretické části, v experimentu si student musel poradit sám. Zdroje obsahují jak
obecnou literaturu, tak vědecké články týkající se nových druhů povlaků, tak i způsobu měření opotřebení. Citace občas
nejsou úplné (nejsou uvedeny všechny dostupné údaje) a nejsou provedeny podle obvyklé normy ČSN ISO 690:2011.
Použitý formát (nejspíše IEEE) je však použit důsledně. Připomínka k volbě zdrojů. Literatura z roku 1979 již nemusí uvádět
správné „obvyklé a běžné“ hodnoty, bylo by vhodné se podívat po novější a tu citovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji, že si student v rámci práce opravil (byť jistě s pomocí) měřicí zařízení, které použil k hodnocení experimentu.
Tento úkol je nad plán zadání a stojí tedy za to jej ocenit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je ukázkou práce ve stylu, negativní výsledek je také výsledek. Přestože celá experimentální část
je ovlivněná skutečností že již první vstupní experiment vyšel zcela jinak než plánováno, je třeba postup práce, její
vyhodnocení a závěry pochválit. Špatné vstupní hodnoty jdou na vrub dodavatele nástrojů, který může být vděčny
za takto precizně zpracované výsledky práce.

Zároveň je tedy nutné ocenit přístup studenta, který se s tím vypořádal a provedl značné množství práce. I přes
výše uvedené připomínky práci velmi chválím a doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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